Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 8000 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 1122/2025 le
IND

"Dispõe sobre: Instalação de piso tátil e placas indicativas em braile
para deficientes visuais no Parque Ecológico de Barueri, neste
município".

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo, interceder junto à secretaria
competente, quanto à possibilidade de estudos para instalação de piso tátil e
placas indicativas em braile para deficientes visuais, no Parque Ecológico
de Barueri, neste município".

Plenário Vereador Wagih S

ma-tW-NIMniei
A

0,,f,n10
rr,

at de
pAr.) pr

peuro

arueri
idencior

CZ,

er, 22 de maio de 2025.

WlLi 1I VA
Ve

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, considerando que este vereador foi
procurado por usuários do Parque Ecológico, solicitando instalação de piso
tátil e placas indicativas em braile. Os pisos táteis são parte fundamental em
sinalização acessível e servem para a orientação de pessoas com deficiência
visual ,orientando os caminhos que devem ser percorridos. A sinalização
visual é a identificação das características em uma instituição desde a
entrada, circulação e saída de pessoas do local. Sendo assim, a comunicação
é feita de forma clara e objetiva.

Saliento que esta solicitação visa a segurança dos deficientes visuais
que utilizam o parque, facilitando a movimentação, proporcionando maior
confiança aos mesmos.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri • Centro- Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br